## §. 701.

*Ad transgressionem legis natura nemo inducendus.*

*Nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur.* Etenim qui alterum inducit, ut legem naturæ transgrediatur, eundem lædit (§. 694). Sed nemo est lædendus (§. 695). Ergo etiam nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur.

Obligatio, quæ a lege naturæ venit, immutabilis (§. 142 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Fieri itaque nequit, ut lege eadem ulli mortalium sit permissum, inducere alios ad legem naturæ transgrediendum. Quin potius immutabilitati obligationis conveniens est, ut sit prohibitum, ne quis alterum ad transgressionem legis naturæ inducat. Sane qui inducit alterum, ut legem naturæ transgrediatur, adeoque peccet (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*); is ad peccatum concurrat, adeoque ejusdem & ipse reus sit. Arque hoc pacto liquet, illicitum esse alterum inducere ad transgressionem legis naturæ, etiam non spectata læsione alterius.

## §. 702.

*Vita commode ac jucunde transigere possit.*

*Nemo impedire debet alterum, quo minus vitam commode ac jucunde transigere possit.* Qui impedit, quo minus alter vitam commode ac jucunde transigere possit, eundem lædit (§. 686). Quamobrem cum nemo sit lædendus (§. 695); nemo etiam impedire debet, quo minus alter vitam commode ac jucunde transigere possit.

Patet, quam secundum sit principium de nemine lædendo, ubi ante ostenderit, quandonam alter lædatur. Utile igitur est læsiones agnosci, ut vi principii istius generalis in dato

dato casu pateat, a quibusnam vctibus sit abstinendum, ne pecces in alios,

§. 703.

*Nemo te impedire debet, quo minus perfectionem & Quando a felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras & lius non im- volebas; quo minus alterum juves in consequendis animi, <sup>pediendus,</sup> corporis ac fortunæ bonis; quo minus officium aliquod hu- <sup>quo minus</sup> manitatis alteri præstes; quo minus facias, quæ ad corpus <sup>alteri ad sit.</sup> vitamque alterius, nec non membrorum integritatem conservandam, vel etiam ad vitam commode ac jucunde transigendam conferre potes ac vis.. Qui enim te impedit, quo minus perfectionem & felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras ac debebas (§. 679), quo minus alterum juves in consequendis animi, corporis ac fortunæ bonis (§. 680), quo minus officium aliquod humanitatis præstes (§. 681), quo minus facias, quæ ad corpus vitamque alterius nec non membrorum integritatem conservandam conducunt (§. 684) quo minus ea conferas, quæ ad hoc conferre vales, ut alter vitam commode ac jucunde transigat, is alterum lædit (§. 687). Enimvero nemo est lædendus (§. 695). Ergo etiam nemo te impedire debet, quo minus perfectiorem & felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras ac debebas, quo minus &c.*

Multas propositiones in unam contraximus brevitaris gratia, cum eadem demonstratione comprehendi possint: singulæ tamen sigillarim memoriæ mandandæ, ut quælibet earum prompte tibi succurrat, quoribus ea habes opus. Ceterum independenter quoque a læsione alterius singulæ propositiones demonstrari poterant. E. gr. Omnem facere tenentis facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum externum alterius requiritur (§. 609). Tibi igitur permissum esse nequit, ut impedias alium, qui alterius

rius perfectionem promovere vult, quo minus faciat. Sane si tibi hoc permissum, permissum etiam esse debet, ne alterius perfectionem promoveas, consequenter necesse non, est ut hoc facias, adeoque ad hoc faciendum minime obligaris (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.).

## §. 704.

*Perseverantia in ignorantia vincibili non promovenda in aliis.*

*Nemo id agere debet, ut alter in ignorantia vincibili perseveret.* Omnem enim ignorantiam vincibilem evitare debemus (§. 223). Qui ergo id agit, ut alter in ignorantia vincibili perseveret, is eum inducit, ad legem naturæ transgrediendam (§. 139 part. 1. Phil. pract. univ.) Enimvero nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701). Ergo etiam nemo id agere debet, ut alter in ignorantia vincibili perseveret.

Peccant eruditi, qui invidia in alios ducti omni modo id agunt, ut alii a cognitione rerum solida arceantur, qua ipsi met carent, & qui ambitione ducti malunt alios in ignorantia perseverare, quam ad solidam rerum cognitionem pervenire, ne existimatio sua minuat. Huc etiam referendi sunt, qui juventuti studiosæ studium Matheseos ac Philosophiæ dissuadent, ubi commodissima ipsis offertur occasio Matheseos ac philosophiam addiscendi. In eundem censum veniunt, qui omni molimine scripta suppressere nituntur, quæ rerum cognitu necessariorum ac utilium solidam doctrinam continent. Vides adeo, quam multi contra hanc legem naturæ prohibivam agant, quam hic demonstravimus. Multæ sunt rationes, cur placeat hominibus a virtute alienis aliorum ignorantia: in qua adeo ut perseverent, omnem movent lapidem. Sed de hisce dicendum in Philosophia morali. Sufficit hic a posteriori constare, quod non fingantur hypotheses aut, si mavis, casus minime dabiles.

## §. 705.

*Cur libertas ab ignorantia vincibili liberetur.*

*Nemo impedire debet, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur.* Omnem ignorantiam vincibilem evitare debe-

debemus (§. 223). Qui ergo impedit, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur; is omnino impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum obligatur, consequenter cum alterum lædat, qui hoc facit (§. 676), eundem lædit. Quamobrem cum nemo sit lædendus (§. 695); nemo quoque alterum impedire debet, quo minus ab ignorantia vincibili liberetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam omnem ignorantiam vincibilem evitare debemus, (§. 223), homini autem alteri cuicumque idem debemus, quod nobismetipsis, quantum alter id non habet in potestate sua, ipsi autem citra neglectum officii erga nosmetipsos hoc alteri præstare possumus (§. 608); opera etiam danda est, quantum in potestate nostra est, ut alter ab ignorantia vincibili liberetur. Nemini adeo permissum esse potest, ut impediat, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur, quin potius necesse est, ne impediat alius, quo minus quis ab eadem liberetur. Pater itaque quod nemo impedire debeat, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur.

Ex doctrina de culpa, quam in parte prima Philosophiæ practicæ universalis proposuimus, liquet, quantum intersit ut ab ignorantia liberemur, & ex doctrina de imputatione ibidem tradita patet, imputari homini, quæ ex ignorantia vincibili proficiuntur. Qui ergo vel impedit, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur, vel id agit, ut in eadem perseveret; ei imputanda sunt omnia, quæ ex ejus ignorantia proficiuntur, quæ per se vincibilis erat, sed ab ipsis invincibilis reddebatur alteri. Hæc qui perpendit, facile assequetur, quantum noceant, qui partim impediunt, quo minus alii ab ignorantia vincibili liberentur, partim omnimodamine id agunt, ut alii in eadem perseverent, & quam injurii sint in alios, quos hac ratione lædunt, utur ab iis haud raro agnoscatur, qui faciunt. Ea de causa me olim querelas  
non

non injustas movisse memini contra patres ignorantiae, quibus nihil erat religiosius, quam ut studiosam juventutem a cognitione rerum scitu necessariorum atque utilium avocarent ac deterrent.

## §. 706.

*Error vincibilis legi naturae contrarius.*

*Omnem errorem vincibilem evitare debemus.* Error vincibilis non usui facultatum nostrarum praesertim cognoscendi tribuendus (§. 741 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque obligamur ad vitandum facultatum nostrarum non usum (§. 206); errorem quoque omnem vincibilem evitare debemus.

Qualis facultatum usus requiratur, ut veritatem cognoscamus, in Logica docetur (§. 1. *Log.*). Unde ex iis, quae ibidem docentur, etiam intelligitur, quinam sit non usus, cui debetur error vincibilis. Immo cum ibidem ostendatur, quomodo in errorem incidamus (§. 626 & *seqq. Log.*); non usus facultatum, qui errori locum facit, in de facilius intelligitur.

## §. 707.

*Ad quemnam vitandum obligemur.*

Quoniam vincibilis error est, qui vitari potest, modo velimus (§. 30 part. 1. *Phil. pract. univ.*), omnem vero errorem vincibilem evitare debemus (§. 706); errorem omnem evitare debemus, quem vitari possibile est.

Hæc ipsa obligatio continetur in obligatione ad rei cujuscunque cognitionem nobis comparandam, cujus comparandæ occasio offertur (§. 221). Quoniam enim qui errat, quod negandum affirmat, & ex adverso quod affirmandum negat (§. 624 *Leg.*); qui errat, non cognoscit quod cognoscere sibi videtur. E. gr. ponamus te ex *Kepleri* paralipomenis in Vitellionem didicisse, Venerem & Mercurium proprio lumine fulgere, atque adeo hæc corpora mundi totalia pro lucidis habere, cum tamen per observationes telescopicas innotuerit, quod sint corpora opaca, proprio lumine destituta. Nemo non videt, dum erras, te minime cognoscere.

cognoscere, qualia corpora sint Venus arque Mercurius. Obligatio adeo ad cognitionem rerum comparandam respicit nonnisi veram, minime autem falsam, cum falsa pro nulla habenda sit.

§. 708.

*Nemo hominum aliorum animis errores insinuare debet.* *Errors insinuare alius illicitum.* Omnem enim errorem evitare debemus, quem evitare nobis possibile (§. 706). Quamobrem cum aliis debeamus, quod nobismetipsis debemus (§. 707); opera quoque danda, quantum in nobis est, ut alii errorem omnem evitent. Quoniam cum hac obligatione minime consistit, si ipsimet aliorum animis errores insinuare velimus; nemo omnino hominum animis aliorum errores insinuare debet.

In genere igitur liquet, peccare eos, qui aliis errores persuadent, ut eosdem pro veritate amplectantur. Cum vero error unus magis noceat aliis; magis omnino peccat, qui erroribus nocuis aliorum animos imbuat, quam qui eos iisdem instillat, qui in praxin minime influunt. Discant hinc, quod non temere ad docendum alios sese obtrudere debeant, qui ipsimet nondum certi sunt, utrum ea, quae docent alios, vera sint, nec ne.

§. 709.

*Nemo hominum id agere debet, ut alter in errore persistat; sed ab eodem, si potest, eum revocare tenetur.* *Nec minus facere, ut alter in errore persistat.* Etenim nemo aliorum animis errores insinuare debet (§. 708). Quoniam itaque perinde est, sive alteri errorem persuadeas, sive id agas, ut in errore persistat; nemo quoque hominum id agere debet, ut alter in errore persistat, consequenter ab eodem, si potest, eum revocare tenetur.

Variae sunt rationes, quibus permoventur homines, ut nolint alios ab errore, quo imbuti sunt, liberari. Sed in eas inquirere hujus non est loci. Reservanda disquisitio Philosophiae morali.

## §. 710.

*Revocatio  
ab errore  
non impe-  
dienda.*

*Nemo te impedire debet, quo minus alterum ab errore revoces.* Etenim si fieri potest, alterum ab errore, quo imbutus est, revocare debes (§. 709). Quod igitur ipse facere debes, id ut per alium fiat, cum licite impedire nequeas; nemo quoque te impedire debet, quo minus alterum ab errore revoces.